

BALANCETE MENSAL
30/04/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	1.167.951.142	
Caixa e Equivalentes De Caixa	390.792.068	
Instrumentos Financeiros	103.278.283	
Operações de Crédito	665.528.747	
Outros Créditos	7.284.991	
Outros Valores e Bens	1.067.052	
Permanente	51.232.695	
Investimentos	20.750.491	
Imobilizado de Uso	30.158.894	
Intangível	323.310	
Total Geral do Ativo	1.219.183.837	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	1.046.355.443	
Depósitos	826.105.662	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	57.249.167	
Relações Interfinanceiras	140.744.838	
Relações Interdependências	63.151	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.103.479	
Outras Obrigações	17.089.145	
Patrimônio Líquido	172.828.394	
Capital Social	35.962.424	
Reserva de Sobras	109.528.004	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	12.456.180	
Resultado do Ano Corrente	14.881.786	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	1.219.183.837	

Wolni José Walter
Presidente

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2022

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	12.890.783	49.744.629
Operações de Crédito	8.730.003	33.954.382
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	848.730	3.481.209
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	40
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.312.049	12.308.997
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(7.491.500)	(25.380.625)
Operações de Captação no Mercado	(4.853.891)	(18.321.015)
Operações de Empréstimos e Repasses	(708.385)	(2.612.245)
Provisão para Operações de Créditos	(1.929.223)	(4.447.366)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	5.399.283	24.364.003
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(2.206.145)	(8.513.254)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	875.105	3.426.124
Rendas (Ingressos) de Tarifas	210.321	827.864
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.607.876)	(6.072.066)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.887.815)	(7.529.439)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(45.462)	(214.399)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	670.972	2.461.230
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(381.109)	(1.192.746)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Redução ao Valor Recuperável	(3.674)	(14.706)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(310)	(1.214)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(36.297)	(203.903)
Resultado Operacional	3.193.138	15.850.749
Outras Receitas e Despesas	(14.837)	(20.569)
Lucros em Transações com Valores e Bens	150	4.344
Outras Receitas	1.437	37.362
Outras Despesas	(16.424)	(62.275)
Resultado Antes da Tributação e Participações	3.178.301	15.830.181
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(59.748)	(240.881)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(37.948)	(152.818)
Participações nos Resultados de Empregados	(144.504)	(554.696)
Sobras/Perdas líquidas do período	2.936.101	14.881.786

Wolni José Walter
Presidente

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC